Türk tıp tarihi literatüründe gebelik, doğum,
çocuk sağlığı ve hastalıkları konusunda ilk eser olma ayrıcalığı Ayaşlı Şair
Hekim Şa‘bân Şifâ’î’nin Tedbīrü’l-Mevlūd (1701) adlı eserine verilmekle birlikte,
yapılan inceleme, XVI. yüzyılda (981/1573-74) yazılan Ravżatü'n-Nisā’nın, çok

Eserin yazılma nedeni ve yazılım tarihi hakkında
da eserin girişinde bilgi verilmektedir. Çocuğu
olmayan bir kişi bu derdine çare bulacak bir hekim
ararken, yazarımızla karşılaşmış ve o da bu kişiye
daha önceki ve son dönemde yetişmiş hekimlerin
denenmiş ilaçlarından bazı önerilerde bulunmuştur.
Bir süre sonra hicri 981 yılında [1573-74] (Şekil

3), bu kişi bir çocuğun elinden tutarak gelmiş,
verilen ilaç nedeniyle çocuğu olduğunu bildirdikten
sonra, yazarımızdan pek çok kişinin yararlanacağı
ve sonraya da kalacak bir eser, bir risale yazması
dileğinde bulunmuştur.28
Eserin bir haftada yazıldığı, isminin

üçüncü bâbında fetüsün oluşumundan; dördüncü
bâbında gebe için alınacak tedbirlerden, güç doğum
ve ebelere gerekli olan şeylerden; beşinci bâbında
çocuk doğarken ve doğduktan sonra alınacak
tedbirlerden; altıncı bâbında çocuk hastalıklarından;
yedinci bâbında vebadan; sekizinci bâbında çocuğun

terbiye edilmesinden, buluğdan önce ve sonra
çocuktan; hâtimede ise insanın ömrü ile olağan
ölümden bahsedilmektedir.31
Yapılan inceleme 981/1573-74 tarihli Ravżatü’n-
Nisā’nın kadın sağlığı, hastalıkları, gebelik,

Yaşam öyküsü
göz önüne alındığında, yine önceki bir çalışmamızda
da ele alındığı üzere,25 literatürde, Şair Şa‘bân
Nidâ’î’nin 1534’ten sonra Kırım’a gelmiş olduğu,34
950/1543-44 yılında Genc-i Esrār-ı Mā‘nī’yi burada
yazdığı,35 1544 yılında hapse girdiği ve 1551 yılında
Sâhib-Girây’ın öldürülmesinden sonra hapisten
çıktığı,34 sonrasında Kırım’dan Konya’ya gelerek
burada vali olarak bulunan Şehzade II.

Levend47 XVII. yüzyıl şairlerinden
hattat Fasih Ahmed Dede’nin elyazısı ile yazdığı
Nidâ’î’nin Şair Fuzûlî'nin hakkındaki fıkrasına
dayanarak Nidâ’î’nin Bağdad’a vardığı yıl Şair
Fuzûlî vefat ettiği bilgisini vermektedir. Şair
Fuzûlî’nin ölüm yılının 963/1556, ölüm sebebinin
de tâûn olduğunu bildiren Levend,47 “sonradan II.
Selîm’e başhekim olan Nidâ’î Çelebi’nin o tarihte
Bağdad’a gitmesi, belki de bu hastalık dolayasıyladır”
şeklinde bir yorumda bulunmaktadır. Bu bilgilerin
doğruluğu kabul edildiğinde de Nidâ’î’nin 1556
yılında Bağdad’da bulunduğunu söylemek olanaklı
görünmektedir.

Selîm’e bağlanması da bu
tarihten sonra olabilir. Şehzade II. Selîm’in 1562
tarihinde Kütahya’ya nakledildiği bilinmektedir.48
Bu durumda Nidâ’î’de Gediz’e gelmiş olmalıdır.
Eğer Ravżatü’n-Nisā’nın yazarı Ankaralı Şa‘bân
Nidâ’î ise, eserin yazım tarihi olan 981/1573-74
yılında Nidâ’î’nin Gediz’de bulunması ile ilgili

Cilt 58 • Sayı 4 Ravżatü’n-Nisā 177

olarak şunlar söylenebilir: Ya Şehzade II. Selîm 1566
yılında Osmanlı tahtına geçmek üzere İstanbul’a
gittiğinde Nidâ’î onunla birlikte İstanbul’a gitmemiş
ve Gediz’de kalmıştır; ya da Şehzade II. Selîm’le
birlikte İstanbul’a gitmiş, ama sonra Gediz’e geri
dönmüştür. Yine girişteki anlatım tarzından onun
uzun bir süre Gediz’de bulunduğu anlaşıldığından,
Nidâ’î’nin İstanbul’a gitmemiş olma olasılığı daha
ağır basmakta, bu durum da hem Menāfi‘ü’n-Nās’ın
974/1566 hem de ed-Durrü’l-Manzûm fi’t-Tıbb’ın
975/1567 tarihlerinde Kütahya/Gediz’de yazılmış
olabileceğini düşündürtmektedir.
Ravżatü’n-Nisā’nın girişinde yazarın bildirdiği,
kendisine atalarından kalan bütün mal varlığını
dağıttığı bilgisi, Nidâ’î’nin Menāfi‘ü’n-Nās adlı
eserinde kitabı yazma nedenini bildirdiği 60.

yüzyıllara ait olan ve XV. yüzyılda saptanıp
öyküleştirilmiş olan Dede Korkut Öykülerinde de
görüldüğü gibi, birlikte yürütüldüğünü ve aynı
zamanda bu sürecin süreklilik de gösterdiğini
söylemeye olanak vermektedir.51

Son söz yerine
On altıncı yüzyılda (981 / 1573-74) yazılmış olması
Ravżatü’n-Nisā adlı esere, çok kapsamlı olmamakla
birlikte, Osmanlı İmparatorluğu döneminde bu
konuda yazılmış ilk eserlerden birisi olma özelliği
kazandırmaktadır. Eğer Ravżatü’n-Nisā’nın yazarı
Ankaralı Hekim Şa‘bân Nidâ’î ise ki böyle olduğu
düşünülmektedir, bu durumda Şa‘bân Nidâ’î’nin
Şehzade II.